[image: ]
ATA DA REUNIÃO Nº 548/2021
Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte, às dez horas,  teve  início  a  presente  sessão  extraordinária  do  Conselho de Centro do Cefid  -  CONCEFID,  realizada  por  videoconferência, por meio da Plataforma Teams, com base na Resolução  nº  14/2020-CONSUNI, homologada pela Resolução nº 16/2020 – CONSUNI, sendo a sessão  presidida  pelo Professor  Joris Pazin e secretariado pela servidora Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo, estando presentes os seguintes conselheiros os seguintes conselheiros, segundo registro extraído da plataforma de transmissão: Ismael Hippen Franz, Thais Silva Beltrame, Vitor Pereira Costa, Suzana Matheus Pereira, Darlan Laurício Matte, Érico Pereira Gomes Felden, Hélio Roesler, Alexandro Andrade e Anelise Sonza suplente da  professora Elaine Paulin Ferrazeane. Justificaram ausência: as conselheiras Alexandra Folle e Elaine Paulin Ferrazeane. Constatado o “quorum” o senhor Presidente cumprimentou a todos e declara aberta a presente sessão, passa ao item Expediente, concedendo a palavra a Secretária, Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo, para os informes de Secretaria. A Secretária informa que não há expedientes de Secretaria. Ato contínuo o senhor presidente passa a ordem do dia. 2.1. Processo: 42842/2020 Interessada: Suzana Matheus Pereira. Assunto: Protocolo de Proteção contra a transmissão de COVID-19 nas aulas e atividades práticas no CEFID. Relator: Érico Pereira Gomes Felden – Processo Diligenciado pelo Relator em reunião do dia 15/12/2020, não retornou a essa Secretaria dos Conselhos até a data da abertura da reunião. 2.2. Processo: 42363/2020. Interessado: Marlus Karsten. Assunto: Solicitação de progressão para a classe de Professor Associado. Relatora: Alexandra Folle. (Resolução 058/2011 artigo 5º alínea a). Com a palavra, a secretária Magaly Albuquerque de Souza, fez a leitura do parecer da relatora, cujo voto é “Favorável a solicitação de Progressão. Sem discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. 2.3. Processo: 00005193 /2021. Interessado: Darlan Laurício Matte. Assunto: Aprovação da constituição da banca do processo de progressão para a classe de Professor Associado. Relatora: Thais Silva Beltrame. (Resolução 058/2011, artigo 3º parágrafo 2º). Com a palavra, a relatora fez a leitura do seu parecer, cujo voto é “Favorável a nominata de composição da banca de avaliação aprovada pelo departamento de Fisioterapia e anexada ao Processo de progressão solicitado pelo professor Darlan Lauricio Matte. A Conselheira Suzana Matheus Pereira e o presidente parabenizam o professor Darlan pele conquista. Sem discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. 2.4. Homologações do AD Referendum. 2.4.1 Processo Seletivo – Curso de Educação Física - área de Formação Esportiva e de Lazer. (Esportes Individuais) com ênfase nas disciplinas de Metodologia do Atletismo I e II e Metodologia do Ensino do Atletismo I e II 16h/atividades e na área de Aspecto Comportamentais do movimento humano: Formação Esportiva. Com ênfase na disciplina de Metodologia do Handebol e Metodologia do Ensino do Handebol – 09 h/atividades. Data limite para entregar na PROEN 01/03/2021. (Resolução 015/2016, artigo 6º, parágrafo 1ª.) Aprovado por AD Referendum baseado no inciso XV do artigo 65 do Regimento Geral da UDESC em 25 / 02 / 2021. Sem discussão, os conselheiros aprovam, por unanimidade, a homologação do “AD Referendum”. Finalizada a ordem do dia, o senhor presidente deixa livre a palavra para as comunicações pessoais. O Conselheiro Darlan Lauricio Matte agradece a todos, sendo hoje sua última reunião como conselheiro. Não havendo interessados em fazer uso da palavra, o senhor presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão do qual, eu Magaly Albuquerque de Souza de Azevedo, lavrei a presente ata que, após ser aprovada será assinada pelo senhor presidente, por mim e por todos os conselheiros presentes à reunião, Florianópolis, aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte.
	Ata Nº 548/2021
image1.png
@) UDESC

UNIVERSIDADE
. DO ESTADO DE
SANTA CATARINA